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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức Chương trình hoạt động ngoại khóa 

Trải nghiệm chào xuân 2026.  

Chủ đề “Xuân yêu thương Giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-MNVH ngày 06/9/2025 Tổ các hoạt động 

trải nghiệm thực tế, rèn kỹ năng sống cho trẻ năm học 2025-2026; 

Kế hoạch số 68/KH-MNVH ngày 19/12/2025 về triển khai nhiệm vụ bảo 

tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc; 

Kế hoạch số 05/KH-MNVH, ngày 06/01/2026. Tổ chức chương trình 

“Chào xuân năm 2026” Trường mầm non Việt Hồng, năm học 2025-2026”; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường Mầm non Việt Hồng 

báo cáo kết quả tổ chức Chương trình hoạt động ngoại khóa Trải nghiệm chào 

Xuân 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU CHƯƠNG TRÌNH 

1. Mục tiêu chung 

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho trẻ trong dịp Tết Nguyên đán; giúp 

trẻ được trải nghiệm, tìm hiểu các phong tục, tập quán ngày Tết cổ truyền của dân 

tộc Việt Nam; từ đó giáo dục trẻ tình yêu quê hương, gia đình, ý thức gìn giữ bản 

sắc văn hóa dân tộc. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Giúp trẻ hiểu ý nghĩa của ngày Tết cổ truyền, các phong tục truyền thống 

như gói bánh chưng, tham gia trò chơi dân gian. 

Phát triển kỹ năng vận động, kỹ năng giao tiếp, hợp tác thông qua các hoạt 

động trải nghiệm và trò chơi tập thể. 

Rèn cho trẻ sự tự tin, mạnh dạn khi tham gia biểu diễn văn nghệ và các hoạt 

động chung. 

Tăng cường mối quan hệ gắn kết giữa nhà trường - gia đình - xã hội. 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian tổ chức: 01 ngày Thứ 4 ngày 28/01/2026 tại Trường chính; 01 

ngày Thứ 5 ngày 29/01/2026 tại điểm trường Việt Hà. 

- Địa điểm tổ chức: Sân trường Trường Mầm non Việt Hồng và Sân ngoài 

trời điểm trường Việt Hà. 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA 



- Trẻ toàn trường (từ nhóm trẻ đến các lớp mẫu giáo). 

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường. 

- Ban đại diện cha mẹ học sinh và các bậc phụ huynh tại 02 điểm. 

- Đại biểu khách mời. 

IV. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi 

- Chương trình nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Ban Giám hiệu 

nhà trường. 

- Sự phối hợp tích cực, nhiệt tình của giáo viên và phụ huynh học sinh. 

- Trẻ hứng thú, tích cực tham gia các hoạt động trải nghiệm. 

- Cơ sở vật chất, không gian sân trường đảm bảo cho việc tổ chức các hoạt 

động trải nghiệm. 

2. Khó khăn 

- Một số trẻ còn nhỏ nên kỹ năng tham gia hoạt động tập thể còn hạn chế. 

- Thời gian tổ chức nhiều nội dung trong ngày nên công tác điều phối cần 

linh hoạt, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. 

V. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác chỉ đạo của Ban Giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình Trải nghiệm chào Xuân 2026 

phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, giáo viên phụ trách các nội 

dung hoạt động. 

- Chỉ đạo giáo viên chuẩn bị trang phục, đạo cụ, gian hàng Tết, trò chơi dân 

gian và các tiết mục văn nghệ. 

2. Các hoạt động đã triển khai 

2.1. Tại trường chính:  

- Hoạt động buổi sáng 

Tổ chức lễ khai mạc với chủ đề “Xuân yêu thương - Gìn giữ bản sắc văn 

hóa dân tộc”. 

Hoạt động trải nghiệm gói bánh chưng, bánh gù ngày Tết với sự tham gia 

của giáo viên, phụ huynh và trẻ. 

Tổ chức tham quan các gian hàng Tết, giúp trẻ tìm hiểu về ẩm thực, trò chơi 

dân gian và nét đẹp ngày Tết cổ truyền. 

- Hoạt động buổi chiều 



 Tổ chức biểu diễn văn nghệ mừng Xuân với các tiết mục: Dung dăng dung 

dẻ, Inh lả ơi, Tết ơi là Tết, Như hoa mùa xuân do các nhóm lớp biểu diễn. 

Tổ chức các trò chơi dân gian ngày Tết như: kéo co, kéo mo cau, nhảy bao 

bố, ô ăn quan, nhảy sạp… 

Hoạt động liên hoan, thưởng thức bánh chưng trong không khí vui tươi, ấm 

áp giữa trẻ, cô giáo và các bậc phụ huynh. 

2.2. Tại điểm trường Việt Hà  

- Hoạt động buổi sáng 

Hoạt động trải nghiệm gói bánh chưng, bánh gù ngày Tết với sự tham gia 

của giáo viên, phụ huynh và trẻ. 

- Tổ chức luộc bánh chưng 

- Hoạt động buổi chiều 

Tổ chức lễ khai mạc với chủ đề “Xuân yêu thương - Gìn giữ bản sắc văn 

hóa dân tộc”. 

 Tổ chức biểu diễn văn nghệ mừng Xuân với các tiết mục: Nàng Xuân, Nối 

vòng tay lớn, Bé đón tết sang, Tết ơi là tết do các nhóm lớp biểu diễn. 

Tổ chức trò chơi dân gian và nét đẹp ngày Tết cổ truyền. 

Tổ chức các trò chơi dân gian ngày Tết như: kéo co, nhảy dây, nhảy bao 

bố, đánh yến… 

Hoạt động liên hoan, thưởng thức bánh chưng trong không khí vui tươi, ấm 

áp giữa trẻ, cô giáo và các bậc phụ huynh. 

VI. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

100% trẻ tham gia hào hứng, tích cực vào các hoạt động của chương trình. 

Trẻ mạnh dạn, tự tin hơn trong giao tiếp và tham gia hoạt động tập thể. 

Trẻ hiểu thêm về ý nghĩa ngày Tết cổ truyền, các phong tục, trò chơi dân 

gian của dân tộc. 

Chương trình tạo được không khí vui tươi, đoàn kết, tăng cường sự gắn bó 

giữa nhà trường và phụ huynh. 

VII. ĐỀ XUẤT - KIẾN NGHỊ 

Tiếp tục duy trì và mở rộng các hoạt động trải nghiệm theo chủ đề văn hóa 

truyền thống trong những năm học tiếp theo. 

Tăng cường sự tham gia của phụ huynh trong các hoạt động trải nghiệm 

của trẻ. 

Bổ sung thêm trang thiết bị, đồ dùng phục vụ các trò chơi dân gian nhằm 

đảm bảo an toàn và hiệu quả. 

 



Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức Chương trình hoạt động ngoại khóa -

Trải nghiệm chào Xuân 2026 của Trường Mầm non Việt Hồng. 

Nhà trường kính mong nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của các cấp lãnh đạo trong 

thời gian tới. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT khi y/c; 

- Lưu HS. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

              Hoàng Thị Chung 
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